Atque hoc loco commemorare obiter haud alienum fuerit, quod de origine Poëtices Aristoteles memoriae prodidit. Cum enim (ait ille) natura insitum sit nobis canere, & Musica quadam agi, primum quidem coepit est cantu quaedam imitari rudi & agresti, mox ubi id delectaret, adhibita majori cura & studio tandem & ars facta est, & nata Poëtica.

Talis igitur nobis, ac natus taliter studio Poëtico & Musico Lotichius noster clare ostensus cum sit, bona hercule fortuna, quin imo (quod verosimillimum est) divino casu contigisse putandum est, illum in talis magistri, nempe doctissimi, cultissimique cum Poëtae, tum Philosophi Jacobi Micylli scholam primo tempore tradi ad excitandos veluti sopia Musices igniculos occultos, eliciendas, expoliandasque felicis naturae reconditas opes, ac tacita congenita bona maxima adhuc teneris in annis: In quibus quanti referat recte adsuefieri, recte institui ac conducefieri, praeter experientiac cottidianae documenta ob oculos nostros obversantia, sapientum veterum elogiis atque exemplis illustribus, in iisque cum maxime Lycurgi Lacedæmonii de duobus catellis diversimode educatis, quae juveniuti doctrinae, disciplinaeque causa communiter in scholis, ac non inutiliter consuevere tradi, luculenter est demonstratum: Quippe cum ipse, quem dixi, magister summa laude Musices claruerit, nec non linguae excelluerit utriusque Graecæ, Latinaeque pari facultate perquam eleganti, ut taceam interim disciplinarum omnium, artiumque Philosophiae cunctum orbem, ἐγκυλωπαιεῖαν vocant, egregie absolutum ac perfectum: Cujus viri industrias, ingeniique solertis ad Graecas potissimum Musas inclinationem,

tionem, ac dispositionem admirabilem, vel ex alieno accito nomine Micylli, si quis forte ignoret, aestimare valde liceat: Quod (ut ex praecipatore olim communi Joanne Lonicero, Graecas tum literas docente Marpurgi Hesorum doctissimo Philosopho & post Theologo Micylli praecipuo amico accepi) non illi patrum gentilitiumve fuit, sed natum ex actione quadam scenica Luciani Galli cum eximia dexteritate quadam & elegantia administrata: Id erat Francofurti: in qua ille, Micylli, heri somno occupati, somniantis suavissimum somnum, at galli obstrepentis domestici multo molesto cantu solito expergefacti, iraque perciti personam tam decenter, venuste, docteque gesserat cum multo auditorum aplausu, (interfuit ei actioni tum quoque Lonicerus, ejus rei veridicus testis) ut illi id cognominis post manserit toto tempore vitae sua cum summa ingenii & industriae suae commendatione & laude, mansurumque est forte cum familia ad feros nepotes, longamque posteritatem. Quod nominis Micyllus ipse bonus in filiis, ad quos scilicet gloriae Paternae haereditas pertinenter, mutare post nec voluit, nec fortassis etiam potuit, ac licet ipso mortuo, supereft tamen ac vivit, vigetque aeternum. Quo nomine praecipue Julius Micyllus, clarushodie & doctus principibusque viris honoratus Jureconsultus vocari gaudet, qui scilicet ut patrium cognomen retinet libenter, sic haud degener egregiam etiam virtutem ac decus patrium non solum praeclare tuerit, sed etiam juris scientia accumulat: Cui puer Lotichius noster etiam pia carmina inscribit, deducitque ea fide & pietate ad Christum religiose solum agnoscendum, colendum, venerandum, quam ille a pio & sancto parente Micyllo sene puer hauserat.

Caeterum addendum unum adhuc de Jacobo Micyllo; fuisse illum unum de numero hominum illorum nostratum doctissimorum ac clarissimorum Philosphorum, qui tum studia Graeca in Germania nostra cum omni politiori doctrina, ac literis humanioribus, barbarie pulsa, certatim excitaver. Cujus ordinis facile principes primariique duces, ac κορυφαι extiterunt post Erasmus Roterodamum incomparabilem virum, nostrae gentis gloria Joachimus Camerarius, nosterque Melanchthon, duo vere luminaria magna, ac viri magni, immortalitate digni.

Sed haec de Lotichii pueri praceptorre Jacobo Micyllo hactenus in transuersu recitasse fat sit, nec fuerit abs re dixisse.

Ad Lotichium redeo; qui tali praceptorre usus, rectisque studiis, atque omni liberali doctrina institutus in pueritiae annis tantus ac in tantum nobis Poëtam evaluit. Quem praceptorrem, dehinc Lotichius pro meritis gratius discipulus, ceu parentem alterum suum agnovit, tota vita omni pietate coluit, observavit, jaſtavit denique & amavit, ac mortuum senem in Christo redivivum immortali carmine, quod in manibus doctorum est, pie condecoravit.

Porro autem habuit Lotichius in primis adolescentiae annis alterum quempiam mihi hoc loco neutiquam silentio praetereundum ducem, ac formatorem studiorum Poëticæ non ignobilem, Joannem Pedionem Rhetum Poëtam L. qui post Oratoriae & Poëticæ facultatis professor factus est Ingolstadii. Qui quantus Lotichius noster futurus esset, quidve esset a summo

mo illo ingenio expectandum , vel unus omnium maxime vidisse videtur , ac id declarasse epistola quadam ad illum scripta sua : Quam ego a Lotichio mihi benevolentiae & amoris ergo in primis cognitionis nostraem temporibus donatam , atque adservatam usque huc cum diligentia in musaeo meo inter ~~κεράνεια~~ caetera mea praecipua , hoc est , doctas doctorum hominum & amicorum ad me epistolas : cum ob argumenti cum narratione nostra Lotichiana instituta convenientiam , sententiarumque & verborum gravitatem adnotatione hoc loco non indignam , non ineptam aut supervacaniam censerem , adde etiam quod vel visam vel lectam eam esse putarem nemini , existimarem autem iis , qui rerum ac studiorum juvenilium Lotichii noscere quippiam cuperent , lectionem ejus fore non injucundam : recensere integrum volui , quae ad hunc sepe habet modum .

JOANNES PEDIONEUS

RHETUS PETRO LOTICHIO S. P. D.

Literis tuis ut respondeam , et si nulla alia me caussa impulisset , ut quem modo cum perturbatis undique rebus omnibus suspensum de meo statu , tum a libris , ocioque illo literario alienum atque avulsum prope ipse tu animadvertisisti : tamen quod partium esse mearum putavi , pro studio erga nostrates omnes adolescentes pari , proque amore meo quodam peculiari erga te feci . Siquidem id & tu rogare & meum hoc officium postulare videtur . Itaque quod mehercule prius feci , jam quoque faciam , hoc est , excitabo te , ut illa ipsa via , quam me auctore suscepisti , discendi veram eloquentiam , atque optimas artes , eo usque contendas , ut quandoque ad summum laudis nomen atque fastigium nostris hominibus pervenisse videaris . Idque sic velim statuas , ut si ad eam ingenii tui vim ac felicitatem parem adhibeas industriam , sis omnes tuas actiones , studia , aetatem , hac una cogitatione corroboraturus : Quam prae aliis maxime commodam vitae , ac fructuosam studiis majores nostri judicarunt . Etenim si non solum homines Philosophi , sed Dii ipsi immortales a brutis animalibus sola quidem orationis vi atque potestate mentis nos esse diversos voluerunt : quo quidem is facere mihi rectius videtur , qui quod accepit a caeteris donum , sua , (cum id Dii ipsi jubeant) cura , suo labore perficiat , nec solum loqui posse contentus sit , sed ultra etiam loqui ornate ac splendide discat , seque vere non hominem , id est , mortalem ac fragilem , sed immortalem , & quasi Deum virtutis actione se fingat . Ea vero cum aliis multis rebus constant , tum praecipue summa , ipsumque gloriae culmen in eloquendi ratione consistit . Quam quidem etli plurimi diversis modis ambiverint , eloquentiam dico , ejusque aliquam quisque partem adumbraverit , pauci tamen veram illius , vivamque imaginem ad hunc sane diem repraesentarunt : idque non tam aliquando naturae vitio , aut ingenii imbecillitate , quam parum prudenti hujus rei arduae moderatione atque iudicio , quo quidem destituti fuerunt . Hinc caeterae dotes , quamvis amplissimae , imminui , confundi atque turbari ipsique illi ardore magis ampli

L

mi

mi rapi , quam spe effectus frustrari. Sed cum porro tribus praeccipue modis se mortalibus eadēcendi ratio infundat; usū, ardore, imitatione, iisque tanquam ducibus constet eloquentia; eam tu viam potius aggrediere, eam rectius doctissimorum hominum sententiam sequere, qua ad summum pervenire posse confidas. Nam cum ista tibi naturae facilitas est, tum illa quidem felicis ingenii vis atque potestas, ut nihil omnino tam in arduo positum, tamque sublime esse videatur, quod non assequi posse te sperem, non facile te in mediocritate quasi desperato successu, non in satisitate, quasi confessō cursu patior consistere: sed in altum te velim efferi, quo te voco. Itaque quod a me his paucis diebus audivisti pluries, id & merhucle jam repeto atque inculco, uti unum prae omnibus aliis eligas, quem maxime studeas exprimere in consuetudine & dicendi bene & scribendi. Eum equidem unum esse ac maximum omnium M. Tullium dico: qui omnes in oratione virtutes, omnes dicendi nervos, omnem vim, copiam, venustatem ita persecutus est, ut non homo quispiam Arpinatum civis, sed quasi Deorum immortalium consilio, Jovisque Opt. Max. gremio lapsus in terram, civibus, imperio Reique publicae Romanae divinam induxerit linguam. Cujus quidem majestatem atque virtutem non Capitolum dico solum incredibili admiratione complexum est, sed & exteræ nationes, gentes, civitates, ipsique adeo Graeci homines in hujus unum conspectum ora obvertebant sua, hujus sermone extremi totius orbis incolae, populi incogniti, remotissimæ gentes suspensæ velut ac victæ conquieverunt. Quare sic statuendum tibi est, ut hunc unum imiteris atque effingas, a quo maximos spes studii tui fructus. Nec fane ad hoc languidior tibi animus adferendus est: tanquam obsequio solum rem tam arduam iri confessum putes, aliis profecto, aliis opus est. Etenim cum videoas infantem non tantum parentis (quem quidem agnoscit) vias atque vestigia conari, linguam exprimere, mores ac gestus, totum denique habitum ac statum effingere, donec similitudinem aliquam veri hominis adeptus puer suis fulciri membris, suisque corroborari viribus incipiat, inde paulatim a majoribus acceptum sermonem discat exequi lingua, iis demum ipsis nimurum verus apparebit parentis sui filius. Quae quidem eo tibi ob oculos a me sunt posita, ut videoas atque discas, quantum imitatione natura vel adjuvari, vel promoveri queat. Idque omnino, quantum valeat, re ipsa experiare. Hoc certe velim, ut Ciceronem ipsum, tanquam linguae tuae parentem ac magistrum agnoscas, eum unum admirere, diligas, amplectare, denique & exprimendo similitudinem aliquam non quidem ut simius hominis, sed ut filius patris assequarc. Ex eo igitur si quid petendum sit, uno tanquam perenni linguae thesauro, Romanique sermonis fonte haurias. Proinde cum ingenium tibi sit ad optimas artes & liberales disciplinas, maxime vero cum ad Poëtarum studia, tum eloquentiae natum atque dispositum, velim, imo te rogo atque obsecro, ut eo ipso constanter utare, te exerceas, eamque ad metam, quo pauci pervenerunt, totum vitae curriculum, omnem operam, studium, laborem impendas: quo expectationem non modo non fallas meam (quod profecto minime omnium convenit) verum etiam vota, si libet, nostra vincas. Vale. Solitariis.

Vixit

Vixit hic tum Pedioneus Poëta apud Petrum Lotichium antistitem Solitariensem , tanquam communem , ut dictum est , hominum doctorum Moeценатем , qui domum suam non solum patere hominibus literatis pati facile , sed eisdem hospitium etiam liberaliter , comiterque offerre excitandi praecipue gratia , ac juvandi communia studia adolescentiae , de quibus ille , dum vixit in statione ea ac dignitate Ecclesiastica , meritus est praeclare.

Porro Lotichius noster Solitariensi patrio in solo , ac schola monasterii , primum , deinde apud optimum & doctissimum Micyllum Francoforiae alterum septenarium in primis literarum rudimentis , artibusque & exercitationibus puerilibus , ubi sic feliciter decurrendo consummavisset , praeterque caeteros in Philippiac studio promovisset , a patruo Abate Petro Lotichio , quem honoris causa libenter nomino , cum jam ex ephesis excessisset , Marpurgum Hessorum clarum tum hominum doctorum studiis , discentiumque sane pulchris ac honestis coctibus ire est iussus.

Venit eo Lotichius adolescens , Anno Christi c. 10. 10. XLIV. Eodem ego illum sum haud multo dierum spacio consecutus , comitatus Joannem Hildenbrandum Jureconsultum ad studia legum diutius intermisia revocanda , ut superius praelibatum est , retractum ex Republ. Herbolensi per Joannem Draconitem Theologiae Doctorem publicum , famosum in Academia pariter & Ecclesia , sobrinum suum , laude studiorum , linguarumque cum primis diversarum peritia adprime tum florentem & clarum . Atud hunc tum Lotichius vivebat , ego apud illum . Itaque facile invicem cognovimus , dileximus , confociati sumus , itaque una familiariter viximus , tanquam in una domo viveremus . Erat quippe utraque herilis familia , quasi una & una domus , unaque haud ita post multo domo apud dictum Hildenbrandum herum meum juncti uterque sumus .

Atque initio quidem mox post adventum nostrum ego & Petrus Lotichius Secundus cum popularium suorum Solitariensium bonorum juvenum studiorum complurium caterva , qui duce ipso , quasi antesignano , Petro Lotichio Abate Solitariensi , eodem tum tempore studiorum caufsa Marpurgum venerant , una scholae Marpurgensi apud Mag. Rectorem de more nomina nostra dedimus , una ritu communi scholastico & academico veteri iniciati sumus in aedibus Draconis . Ejus introductionis & sodalitii pars una quoque fuit , annis jam lapsis totis quadraginta :

(Tam cito tot laeti praeteriere dies ,

secundum Lotichium nostrum :) ludicris longis mihi amoribus , seu verius adolescentiae erroribus familiariter junctus , Petrus Bloroccius , popularis , vir integer & bonus , ac bonus sodalis , Amasius dictus , qui nobiscum post in contubernio communi domestico semper vixit . Quibus se postmodum adjunxit frater germanus suavissimus , carissimus & optimus , optimeque de me ac meis meritis Melchior Hagius , ambo tempore hoc patriae cives cum honesti & spectati , tum honorari atque ornati pariter literis & fortunae bonis , quorum operae atque industriae hodie usus Reipub. patriae Erebopolitanae haud inutilis existit .

Caeterum ea consuetudo domestica inter me & Lotichium eam conciliavit amicitiam, quae aetate usque nobiscum accrescens tempore sic vires sumvit, corroborataque fuit, ut, altero licet fato suo peracerbo e vita, e medioque, nobis sublato atque adempto, vita mihi cariore ipsa, Lotichio, perduret ea tamen adhuc immota aeternaque, atque cum historia hac quodammodo renascatur, ab interituque vindicetur. Adeo (ut est apud Euripidem) dulce τὸ σύντροφον. Verum praeter eum usum domesticum, quod animos nostros caritate mutua, amorisque vinculo firmo connectebat, illud reor vel maximum fuisse, rerum scilicet omnium, ac morum voluntatumque cum benevolentia parem utrinque consensionem; unde amicitia & conflatur & denominatur; hoc est, ardorem discendi quendam summum, solumque amorem literarum. Eramus uterque uno quasi tempore, eodem utinam sidere felici, nati (non enim toto mense Lotichius me junior fuit) ille postridie Cal. Novemb. ego pridie Non. Octobris, eodem supra anno dicto xxviii.

Sic igitur annis, animisque pares uno tempore sic volentibus bonis diis Marpurgum venimus, una in Marpurgensi dulci ocio, ac studio conjunctissime, suavissime, fainiliarissime, nulla offensione interturbante, viximus, una adolevimus, una seria, ludicraque tractavimus, summa perpetuaque amicorum consensione, saepe in ripa Lani errantes soli, viridi in herba taciti ambo consedimus cum libellulis nostris, saepe sole ardente in fluminis alveum nos conjicentes, unaque nandi artem addiscere periclitantes, in qua ille facile caeteros excellere, una corpora nostra refrigeravimus. Semel mense Octobri die ac sole haud sane ferventiore, non refrigerii hercule gratia, sed audacia aut provocatione quadam juvenili concertantes invicem, in notum amnem gelidum certatim salientes, atque undis nos mergentes per ludum, subito gradum revocavimus frigore horrentes, littoreque corpora vestibus foventes Saepe colles arcis urbi pendulae imminentes, atque umbrosa cacumina densa, dum aestus se meridianus frangeret, una subivimus, saepe fero vespere Lanum ultra, remotiora ac fontes gelidos, grata Nymphaeum cubilia & tophos & antra lustravimus, nunquam sarcinula nostra vacui & codice. Namque Lotichium nostrum cum unum teneret studium poëticum, instinctu, impulsuque naturae suae, nescio quo pacto subito, subindeque ac celeriter capiebat urbis taedium & satietas. Itaque simul atque ab acroamatis publicis, studiisque necessariis ocium fuit datum, ocyus adjuncto sibi sodali, ac me ipso plurimum, arreptoque juxta & sinu reposito Nasone, aut Tibullo suo cum pugillaribus rura nota adire, raro solus solitudinem accedere: Ubi sic requiescere & animo & corpore, sic recreari atque affici, Musaeque nescio quo afflatus commoveri sic viuis est, ut quasi Deo quodam fuggerente carmen effunderet facile, facilique (quod dicitur) Minerva. Quod verissime Poëta noster de seſe canens ipſe testatur his versiculis, quos adscribere hoc loco non piguit:

*Ruris amatores vates sumus, urbe relicta,
Concitat afflata nos Deus ipse suo.
Scilicet occultas dant ipsa silentia vires,
Carminaque ornata vericolore nitent.*

Ac rursus alio loco nescio an multo suavissime :

*O dulcissima solitudo ruris !
O sylvae virides ! avete nymphae,
Et fontes, & agelluli feraces.
Vos ignobilis ocii voluptas,
Et nostri requies laboris estis,
It secura dies, soporque mollem
Tutis noctibus irrigat quietem.
O vere ter & amplius benigno
Ortus sidere, qui sibi ipse notus
Sic degit placide, videtque teles
Fumum, dum salit ater ex avito !
Hoc vitae genus est beatioris.*

Hinc Turrius in Fracastorii Naugerio : Dicam (inquit) nec inane quidam existimato, quod dicam. Hunc certe aërem, quem spiramus, manes diversi incolunt, qui praesertim hasce solitudines & nemora & fontes habitant, ubi & Dii degere non abs re Poëtis dicuntur; manes nostra corpora ingrediuntur & egrediuntur, ac diversimode movent. Nunc enim arbitror Virgilii manes, qui haec loca incolunt, vexare Naugerium, me vero Philosophi alicujus eorum, qui melancholiis capi consueverunt in vita, aut Democriti, aut alterius tristioris. Sed haec abstrusioris cujusdam, & alterius Philosophiae sunt, de quibus non dicenda mihi plura. Reliqua sunt magis in proposito. Ruris enim & agricolarum voluptates, de quibus modo dictum est, etsi capiunt delectantque doctissimum ac sapientiss. quemque, atque auctore M. Tullio in Catone suo majori, videntur ad sapientis vitam proxime accedere, Poëtarum tamen judicandae sunt esse maxime propriae. Cum namque Poëtac arcana vi quadam naturae, vel potius numine quodam excitentur ad omnem naturae rerum pulchritudinem, excellentiamque sermone proprio describendam, ac quam proxime repraesentandam; quid mirum Poëtas libenter relictis hominum coetibus, urbanoque strepitu, sectari & adamare ruris remotores recessus, solitudinem quaerere silentia, ac habitare libenter propter muscosos liquidos fontes, lene strepentes aquas & rivos, amnium perennes cursus, lacus vivos, dulce recubare sub tegmine fagi, sub nemorum umbris, moras facere libenter specubus in cavatis, & antris frigidis opacis, juxta volucrum habitare vagos lapsus & cantus, vitamque adeo agrestium & pecudum pastus, quasi in innocuo patentique aëre, ac naturae ipsiusmet veluti conspectu & gremio. Hic scilicet curis molestiisque soluti, & vacui libere trahunt coeli salubrioris haustus, divinosque bibunt spiritus. Ubi ad carmen fundendum incitati faciles, ac quasi entusiasmo rapti impelluntur, de potestate

State sua exeunt, canentesque ac quasi surentes evadunt. Sed de ruris ista arcana voluptate poëtica, quae me etiam scribentem moratur longius, nimis multa. Unum verum enim vero in hac rustica nativa quasi libertate ac simplicitate innoxia immorantes coronidis vice audiamus adhuc, si placet, d. serti & docti Fracastorii Veronensis Medici & Poëtae canentis, pulchrum, scitum & venustum (nisi fallor) carmen, dignum hoc loco & peraccommodatum subjungi:

*Sed quid, si est angusta domus, dum pulvere & omni
Munda finu dum sit, nullo turbata tumultu,
Nescia curarum, nullius conscientia culpae,
Alta ubi per totum sit pax, & amica Camoenis.
Ocia, & integri per alta silentia somni,
Et bona libertas aderit, quae rura beata
Praecipue insequitur, simplexque incedit & exlex.
Hic ubi si priulo digitus sit inunctior, aut si
Potanti insonuit cyathus, vel si pede utroque
Non steteris, nemo objiciet, nemoque sedentem
Arguet, hoc illi si fors super incubuit crus,
Stare, sedere, esse ex libito & potare licebit.*

Sed de Poëtarum vel naturae sequacibus moribus, vel innatis arcanis motibus tantum modo dixisse sat sit. Neque vero mihi fas sit amplius dicere de tantis, utpote quos divinos, quasi Deo tactos & vates majores dixerit, ac Linum & Orpheus Poetarum antiquissimos Deorum filios prodidicer. Divinos vero appellari merito Poëtas autor est M. Tullius, qui scilicet soli eam dicendi divinitatem invenerint, qua & Dii per oracula ad homines loqui sint dignati: quos ob id Graeci bonarum omnium artium inventores, & hos secuti Romani eadem, qua Imperatores corona laurea ornandos existimaverunt: quibus denique ab eodem M. Tullio palma omnis elegantioris doctrinae tribuitur. Qui addit & hoc: E doctis antiquissimum genus esse Poëtarum, a quo omne dicendi genus, omnes excellentiae & pulchritudines sermonis, numerisque ac versibus complexa oratio manaverint.

Sed semel revocetur oratio a Poëtarum latissimis campis, & honesta ac liberali illa voluptate ruris, hoc est, contemplationis naturae rerum nudae ac liberae, in qua tam feliciter poëtae vivunt, ac quasi Deorum vitam agunt, quaque adeo, ut Cicero etiam ait, nullius satiari animus philosophantist potest.

Earum porro voluptatum maxime, ut ita dicam, naturalium Poëticarum non prorsus expers est terra Hassaica, sylvis, montibus, amnibus, vallisibus pulchre intersecta, viretis in primis & hortorum amoenitatibus abundans, itaque Musis bonis haud in amoena diverticula, ingratosve recessus praebens. In quibus etiam quondam clari doctique personuere vates indigenae. De quorum genere numerari possunt, ac recenseri primo jure loco, Helius Eobanus, Hessus cognominatus, Poëtarum rex aetate superiori sua dictus; post hunc Euricius Cordus Simesius, Medicus & Poëta non

non incelebris, pater Valerii nostri, vita longiori, ob speratos magni ingenii pulcherimos juvando mortalium generi, Medicinaeque cum primis illultranda fructus, dignissimi, mortui ac sepulti Romae in aede D. Mariae de anima, regione Parionis, eodem anno scilicet, quo ego & Lotichius primum Marpurgi invicem cognovimus, ut supra dictum est, XLIV. His adde Nicolaum Alceplium Barbatum dictum, Poëtam Lyricum & Ju-reconsultum, olim Lutetiac Parisiorum scientias liberales professum, virum cumprimis gravem, festiviter doctum, & honestum, Joannis Beuteri clarissimi Jureconsulti, praceptoris olim mei venerandi ficerum. Hac classe fortassis non indignus reponi Reinhardus Hadamarius juventutis Marpurgensis informandae dux primarius & Poëta, praceptor noster. Huic denique Mufarum choro haud immerito adnumerandus, hocque loco appellandus mihi es vel antiquae amicitiae jure ac nomine praedulcis Alte, quo homo suavior in omni vita & sermone non fuit, ac qui, attestante idem Lotichio, totus eras amabilis, magnus ac vere altus nobis futurus: Ex cuius juvenis ore jam melle dulcior fluebat oratio, ut de sene Nestore Pylio canit Homerus: Si te fata, Deusque longius superesse ad corrigenda, farciendaque mala damna, errataque liberalioris juventae, quem ad finem certe conatus honestissimi tui spectabant, sivissent. At tua te, Alte, bonitas, ut Lotichius de te jocans inter fodales nimis vere dicere adsolebat, non sivit esse bonum. Idem Vates fata tibi futura vera praecinebat, futurum scilicet, ut in Italianam profectus temperatam, mutatione morum facta periculum vitae subires. Ac sic evenit. Non multo enim post, quam Bononiam adpulit ob legum studium, in agro Bononiensi diem suum obiit juvenis sub Hetruscis Apennini humatus jugis, paulo ante me & Lotichium Latium ingressus. Sed hoc veteri necessitudini & amori, memoriaeque amici amabilissimi, amantissimique Joannis Altii, Poëtae Hassiaci Francopergii, sit pro pietate datum hac tenus, quem Lotichius pariter noster non dilexit minus, quam oculos suos, & mortuum deploravit versibus flebilibus & modis.

Jam modo Marpurgum redeamus, quod cum ob gloriam ingeniorum nobilissimorum, tum celebritatem frequentiamque studiorum liberalium maximam, jam olim etiam meruit nobile adpellari. Ibi Lotichius, Poëta noster, ubi Vatum praeonominatorum Hassiacorum vestigia infsecutus, & feliciter aliquanto tempore more suo lusisse, & in Philosophiae studio non poenitendo cum fructu versatus esse, ac progressus fecisse potissimum in oratoria atque Poëtica, est viuis patruo Petro Lotichio Abbatii, ac patri alteri pientissimo; ejusdem iusflu atque consilio, autoritateque Marpурgo relieto abiit in Saxonias ad audiendos praecipue ac cognoscendos aevi nostri principes Philosophos, inque omni scientiarum genere & doctrina politiori incomparabiles Philippum Melanchthonem & Joachimum Camerarium. Quippe horum duorum virorum clarissimorum celeberrima fama exciti homines nobiles & docti quamplurimi passim ex Italia, Gallia, Hispania, Pannonia, ab ultimo usque septentrione, imo Graecia ac tota Europa certatim advolare in Saxonie oras, id temporis ad cognoscendam raram doctrinam, atque audiendos excellentes philosophos haud securus ferme,

ferme , quam olim Athenas Romana juventus ad audiendum Cratippum , vel ad philosophos Pythagoraeos audiendos in ultimam Italiam Plato , magnam Graeciam ob id dictam . Cum iis igitur summis viris & philosophis nostris sic vitam instituere , sic se ingenii industria , morum elegantia ac modestia eximie commendare , sic denique in caris semper Musis ac literis mansuetioribus cum laude & admiratione omnium versari , ac progredi feliciter , ut ab illis praecepue diligenteretur ac coleretur , & amicitia dignus indies magis atque magis haberetur : Suspiciuntibus in eo non tam ingenii singularis bonitatem ac facilitatem , carminisque culti praestantiam , quam vel cum primis morum probitatem & candorem , egregiam virtutem , ingenuumque maxime pudorem . Qua re sane Lotichius noster , quibuscunque cum viveret , sic se facile cum commendare , favoremque & gratiam hominum conjunctorum sibi mirifice conciliare percallere , ut ceu incantamento quodam id ab illo fieri Georgius Marius Medicus vetustus Palatinus honoratus , & ego olim ludentes , ac quasi uno ore consentientes adsereremus , nec ab hac sententia nostra admodum discrepare aliorum judicia , quibus ille familiariter notus fuit , erat animadvertere . Sed de hoc uberioris differeretur in posteriori parte historiae de animi moribus .

De genere vero carminis Lotichiani quid sentirent magni illi & illustres Philosophi nostri , quidque tribuerent in facultate Poëtica satis clare , eviderenterque commonstrant de Lotichio honestissima , amplissimaque testimonia & judicia publica literis prodita .

Verum enimvero in Lotichio juvne maxime omnium illud , si bene ego commemini , suspicere , praecipuaque laude dignum ducere , invertustatis scilicet similitudine aliqua adumbranda , repraesentandaque in omni oratione & sermone studium mirificum , ingeniumque solers & sagax . Quod aemulandae , exprimendaque sapientis , eruditae ac probae antiquitatis cum in eloquentiae studiis , tum moribus formandis studium in illo sane tanti fecere , laudibusque vexere illi optimarum omnium artium , ac virtutis antiquae magistri , ut id laudabili exemplo Lotichii publice commendare studiosae juvenuti , ac proponere in scholis non dubitarent ad imitandum . Atque ob eam rem , nisi me fallit animus , vel cum maxime , perfectamque in Lotichio non minus raram virtutem , voluntatem egregiam , ingenii dexteritatem admirabilem , dignum illum post censuerunt , quem in studiis rectis & praeclaris inceptis priscae eloquentiae , ornarent , proveherent , commendarentque principibus viris , ut post paulo edocebit progressa oratio .

Exxit vero in eo genere officii praecipue ante alias Joachimi Cameraria philolotichii , qui tum bonas artes Lipsiae publice non obscura fama tradebat , in Lotichium cum vivum , tum mortuum animi propensi , caritatisque affectio prope singularis , ita ut quemadmodum cuperet cum omni bona fortuna , honoribusque honestatum & auctum viventem , sic vellet mortuum quasi a morte vindicatum , ac redivivum , dum scilicet unus omnium maxime perficere laboravit studio & cura sua , ut divina carmina (ut vocat ipse) illius post mortem , atque ingenii excellentissimi monumenta hominum luce digna judicata , in hominum memoria sempiterna adservarentur . Quae quidem cujusmodi sint , ut doctis auribus suavia grataque ,

ac

ac legentibus jucunda existant, quasi dulcia bellaria, suum relinquo cuique judicium liberum, nec mihi praeter aurum quasi quandam (ut sic dicam) approbationem vulgarem, ac delectationem quandam, sumo in hoc quicquam ad judicandum. Camerarii unius doctiss. jam expositum judicium nobis fuerit instar multorum ea hominum memoria dignissima existere.

In Leucorea postmodum urbe & Academia, ubi Philippus Melanchthon regnum literarum tenebat per frequenti auditorio, innotuit ac conciliatus est facile (ut mittam caeteros quamplurimos homines doctos, quibus tum ea schola florens vigebat maxime) clarissimis Poëtis, ac cum primis Georgio Sabino Philippi genero, Joanni post Stigelio, adde his, tertio, Georgio Fabricio, qui nescio hercule vir doctior ne, an humanior, meliorque fuerit, adnumerandus prioribus duobus profecto jure optimo. Scilicet existit ea bonarum Musarum Gratiarumque naturalis quasi copulatio quaedam ac vinculum necessarium. Is Fabricius Petrum Lotichium & me abeuntes ex Saxonibus, ac Misena discedentes, quo Lotichius mecum salutandi Fabricii causa venerat, cupidos speculandi fodinarum metallicarum Mariae-purgensium vicinarum subterraneos puteos, cuniculos, moles ac molitiones, laboresque immanes, perquam humaniter profectus quasi manu ducere ac reducere magna sollicitudine & cura. Qua inspectione fabricarum & machinaarum metallicarum sic Lotichius affectus est admiratione, ut ad severaret habiturum eas res tota vita, quibus se jactare vellet non minus quam navigantibus maris utriusque Italiam supra, infraque cingentis, atque Oceani. Mihi vero (ut id obiter quoque addam) tum deincidenti cum caeteris in puteum, nisi Deo praesentissimo me servante, haud procul aberat periculum lapsus ad profunda tartara, Plutonia regna, ob temere scilicet atque incautius dimissas ex superioris proximi descendantis, ac manus forte pede proterentis, subito utrinque orto terrore, scalas, praesentissimo vitae discrimine. Quae res magnum viro optimo Fabricio injecerat metum. Nam is erat, nisi valde fallor, qui proxime me consequebatur descendendo, manus planta feriens. Atque haec conversatio Petri Lotichii cum Georgio Fabricio me comitante praecipua, quod sciam, fuit, eaque fane dulcissima: Qui Lotichium tum & me primum advenientes Misenae, ubi illustris scholae nobilium gubernationi praererat, accipiebat fane percomiter & eleganter, vivebatque ille post nobiscum per triuum admodum jucunde, collocutionibus suis eruditis & lepidis nos plurimum oblectans, delectatus ipse contra mirifice Lotichii praesentis Musa atque ingenio, quem post etiam amare, colere ac suspicere nunquam desit dum vixit.

Caeterum de Lotichio nostro quae caeterorum praedictorum hominum doctorum, Poëtarum dico celebriorum suffragia, qui calculi honestaeque sententiae fuerint, nihil attinet commemorare, cum typis ac monumentis eorum, semper victuris, illustribus expressa, traditaque sint, ac nota publice Lotichium (ut semel dicam) equidem memini cum aetatis nostrae optimis ac doctissimis quibusque Poëtis non comparari solum, verum etiam cum Vatibus antiquis posse, ac nonnullis etiam forte anteferri, nisi ego vehementer fallor, communem, consentientemque vocem omnium

fuisse. A quo honorabili pronunciato haud (opinor) magnopere discrepabunt nostrae item aetatis Vatum elegantiorum complurium de Lotichio non obscura placita. Nam ut Posthium mittam hujus chori principem, ac in quem, si Pythagorice loqui liceat, Lotichii animam migrasse dixeris, adde & alios egregios Vates seculi nostri doctissimi, eoque nomine perfelicis, audiamus, si libet vel unius oris Francigenae Melissi vocem & carmen: Qui circa annum Christi circ. 10. LVIII. carmina Lotichii aliqua, in quae ille tum bona fortuna inciderit, legisse primum adserit; inter alia fuisse Elegias. Lectis illis mirifice ac incredibiliter affectus Melissus affirmare non dubitat, nullius unquam Germani sic sibi placuisse Elegias, atque unius ac unici Lotichii, ob suavitatem venustam, plane divinam atque incomparabilem. Quod idem ille Epigrammate ad me hoc loco non praeterreundo expressit, testatumque fecit, &c.

*Hoc vere sibi confirmo, vexillifer Hagi,
Inter amicorum fdera Lotibii.
De grege Teutoniae Vatum mibi nullius unquam
Impariter juncos tom placuisse modos.
Quam quos nec Musis lusit, nec Apolline laevo
Lotibius Clariae flumine lotus aquae.
Duza mibi testis, Duza inclitus arte canendi,
Quo nemo Batavum clarior ingenio est.
At cur non placeant dulcissima carmina nobis,
Cur non sit melli Lotibiana cibelys?
Quando Lotibius dulcedo est ipsa, novoque
Musae ardent dici nomine Lotibides.*

Eodem spectat Epigramma illud ejusdem ad Lotichium in Euterpe.

AD PETRUM LOTICHIUM S.

*Alloqueris Veneri Loton-quid Petre sacratam,
Succis ut imbuat suis
Versus tuos suavissimos.
Quin tua sunt dulcia mage dulcia carmina Loto:
Nemo negaverit, nisi
Gustata cui non Lotus est.*

Sed ad rem. Mota postmodum sunt bella toti Germaniae funesta, Saxoniae Joanni Friderico, Hassiae Philippo Landgravio ducibus, arma inferente Carolo V. Imp. Anno Christi circ. 10. XLVI. Unde dissipati pulcherim coetus docentium atque discentium Martio classico. Iis igitur temporibus turbulentis ac periculi plenis ob arma frementia, & Martis pavorem Melanchthonem praceptorum profugientem, locaque tuta petentem cum inbelli grege Lotichius una comitatur Parthenopolim. Ubi praeter spem omnia armis personare, ac repleri periculo & metu, totisque adeo turbari agris, itaque etiam bonis Musis pacis alumni minime dari locum bonus

bonus Melanchthon cernens, ocyus pedem inde movens commigrat, magis quietas Musis suis sedes querens. Quid Lotichius? Pietate is magna, magnis animis praeditus erga communem patriam, temporique serviens, commilitonibus plaeisque caeteris cum praeciptore, communique duce Mel. urbe profectis, in Parthenopea resistit urbe militiaeque nomen dat. Belli militiaeque socios habet Melchiorem Zobellum acri ingenio & virtute juvenem Suevum, Joannem Altum, Varum Acontium, parte majori Poëtas, ac sodales veteres bonos & doctcs. Militiae vero operam dum dat Poëta noster:

*Insanisque agitur violenti Martis in armis,
Ac simulat rigidis mortibus esse ferrox:*

animo quam (Dii boni) patitur iniquo, ac dum abest amicus, sylvis solis solus queritur, lamentaturque a caris avulsum Musis vivere. Quod ille vel veteri mihi adamato, hendecasyllabo ad me olim scripto, militiae suae temporibus luculenter declaravit, quod recitare hoc loco ut supersedem, facere non potui, nec fuerat importunum, alienumve admodum.

*HAG I prime sodalium meorum,
Qui dum nos aleret novem Dearum
Dulet Lanus in ocio, solebas
Mecum ducere saepe non inertem
Fultus cespite florido quietem:
Qua fagi, corylique, populique,
Eti densae salices utraque ripa
Frondosis fluctum comis obumbrant.
Quid dum bella rument nefanda, rerum
In Martis geris urbe! me nivali
Longo tempore detinet sub arcto
Fati sacra necessitas acerbi.
Hic tabesco gravissimis pessus
Curis (bui!) sine te, miserque vivo
Inter tela licentiamque ferri,
Divisus procul a meis libellis,
Et nunc vel situs bos araneofus
Foedat delicias meas, vel igni
Hostis tradidit: boc fleam necesse est,
Hagi prime sodalium meorum.*

Idem vero Musis & ocio suo semper multum adamato restitutus quam gaudet, quam exultat, triumphat? Quod ille ad amicos scribens his aperte versiculis testatum, notumque fecit, qui hic adscribijure quasi postularunt,

*Pegasides, requies curarum sola mearum:
Vos ego, quod supereft, tempus in omne colam.
Vos, date Castaliae, Vatum pia numina, vestro
Plena, sacerdoti, pocula rursum aquae.*

M 2

Nec

*Nec mibi sit damno, quod me lacrimosa coēgit
Praelia deserto Mars Helicone sequi.
Non ego supposui tectis insontibus ignes,
Facta nec injusta est dextera caede nocens.
Et licet ad magnos victoria flexerit hostes,
Arma tamen causa pro meliore tuli.*

Item:

*Vos quoque sum lituos inter veneratus & enses,
Quodque fuit vacuum tempus ab hoste, dedi.
Deque tot amissis etiam nunc pauca superfunt
Carmina militiae tempore facta meae.*

Sic militavit Poëta noster una pariter sub signis fieri Martis, Musarumque castris (neque enim est revera inter rei militaris, literarumque studium ea, quam falto vulgo putant, discordia, sed consensio potius summa, atque occulta quaedam naturae conspiratio, ac vinculum necessarium: Quod Alexandri Magni, C. Julii Caesaris, aliorumque magnorum heroum-veterum, quemadmodum aetate superiori Caroli quoque Magni, omnibusque adeo omnium seculorum exemplis fortium, literatorumque ducum & Imperatorum evidenter demonstrari queat) semper Musas bonas colens, semper similis sui, ingenuas semper puer deductus per artes. Adeo vero etiam in tractatione armorum ipsa, militiaeque duris laboribus & disciplina, Musas, amores suos amabilissimos, non est oblitus, ut nullo non loco ac tempore, atque in noctis etiam excubiis asperis & meditaretur & fingeret animo secum cārmen tacitum, ac ubi vacatio cunque a militaribus munīis daretur & ocium, solitudinum nemorumque latebras notas quaeret ac repeteret, ad ingenium suum rediens, ubi versus conderet elegantes, ac cum Musis suis commertia haberet. Adeo verum existit illud, quod Poëta noster elegia quadam ad Melchiorē Zobellū canit haud inscite:

*Difficile est tacitos naturae abscondere motus,
Ponere difficile est quae placuere diu.
Scilicet ingenuas manūscunt corda per artes,
Nec rigidos mores esse Tbalia finit.*

Talis scilicet miles decebat vel Magnum eundem Alexandrum, vel Perfarum regem magnum, vel horum similes bellatores bellicosos & fortes, qui conferri a Deo imperia atque transferri non ignorant juxta Prophetam, ac, veluti orbis dominorem eundem Magnum Alexandrum admonuisse ferunt Aristotelem praeceptorem suum, regna contingere & dari, bellaque geri & τάροι ιερον, ἀλλὰ πρὸς ἐντεγμένα, hoc est, humanae societatis confederationem, non dissipationem vastationemve. Ad quem finem consequendum, ut cum maxime miles hujusmodi fuerat idoneus, qui non tam urbes noverit oppugnare, manum cum hoste conserere, ac contra hostem acriter pugnare, cuncta vastare, ruere, perdere, quam civem, civitatemque conservare, pro multitudinis innocentis vita & incolumitate stare ac vigilare,

Iare, periculumque etiam non recusare, adde etiam quod in bellicis occupationibus atque expeditionibus non fuerit indoctus bellorum casus, inclinationes, militumque ac ducum virtutes, resque praecclare gestas notare, ac literarum monumentis commendare. Sic scilicet (opinor) cum humano genere praecclare ageretur, sic Cyrus, sic Magnus ille Alexander, sic Romana virtus orbem terrarum edomari, ac regna stabili norat, non vi, sed benevolentia, justitia atque prudentia. Sed haec longius a proposito. ac quid Marti cum Musis?

Perfunctus Lotichius belli militiaeque laboribus, atque expertus grave Martis opus fortiter, apparente rursus spe aliqua publicae quietis & pacis, accepto ab Imperatore suo publico militari diplomate, ut vocant, missonis honestae ac commeatus, ex Saxonibus pedem referens, Erfordiam concedit, hospitium antiquum & amicum hominum literatorum, ibidemque requiescens in gratiam redit cum amicis suis veteribus, id est, ut ipsemet interpretatur in quadam epistola, cum libris suis, studiaque intermissa cupidus revocat. Inde ille ad me tempora militiae suae perscribens ac significans, inter caetera haec ponit verba: *Scias me in tanta gladiatorum licentia & patriae tumultibus militem fuisse, atque in bybernis in Saxonia vixisse miserabiliter & calamitose. Ea enim est denique vera virtus, mihi Hagi, non solum bis artibus, quibus nos vagimus, ad magnas res gerendas, uti ad ostentationem, sed veram fortitudinem declarare in patriae periculis, ac religionis propugnatione.*

In eodem recessu ocii dulcis Erfordiani (fuit id anno Chr. c^{is} IC. XLVIII. Materno Steindorffero ejusdem belli socio, ac commilitoni fortissimo, modo vero rursus in communibus studiis coniuncto, e vivisque in pace sublato, Lotichium miles & Phoebi sacerdos pie ac religiose canit ad tumultum, justaque persolvit..

Sedatis belli tumultibus, redditaque Germaniae & Saxoniae feliciter, praeter opinionem, supraque etiam spes hominum communes, pristina pace ac mediocri tranquillitate, benignitate, beneficioque praecipue Dei Opt. Max. maxima, eximiaque ac memorabili virtute & clementia Caesaris Caroli V. sapientissimi ac temperantissimi, nec non etiam pientissimi principis, abhorrentis ab omnibus immoderatis & violentis consiliis: Melanchthonem revertentem ad *μεγαλιτας* suas, veteres sedes Saxonicas ex vicina Hala, quae illi cum turba sua, turbulentio illo difficilique tempore, fatis tutos receptus, atque hospitium commodum praebuerat per liberaliter, comitatum Musis suis Lotichius non longo temporis intervallo consequitur ad consummata studia sua coepta artium Philosophicarum. Cumque eodem Melanchthonem postmodum perpetua amicitia conjunctus vixit conjunctissime ac jucundissime, fuitque illi usque commendatissimus & carissimus ceu filius, ob excellentiam ingenii & virtutum suarum, ac carmen cum primis elegans, quo Melanchthon semper apprime est delectatus, dum vixit. Sic ex Vangionum scribit urbe ad Camerarium. *Mitto carmina Loticbii, ut scias etiam hic nos habere vicinas Musas.* Itaque illius ornandi provehendique nullum praetermisit studium, magisterique (ut vocant). gradu atque honore Philosophico ornatum post commendavit Joach. Camerario.

merario amicō. Idque temporis ego fere literis Lotichii cibbris ac seminis excitatus, ad eum in Saxoniam veni, cumque eo in literis nostris temporis aliquid jucunde, illico illi conjunctus consuetudine & usu doméstico, nec ab illo unquam sejunctus.

Inde ille post a patruo Abbatē revocatus domum, ac literis scriptis & acceptis Lipsiae Joachimi Camerarii commendatus nobilissimo, literisque ac dignitate clarissimo Danielē Stibaro Eq. Francō, ordinis Canonicorum Wirceburgicorum primario (Cui quippe cum seniore Camerario perversta, atque in studiis adolescentiae hūmānioribus contracta & conjunctio & familiaritas, ac post in omni vita constans & dulcis amicitiae usus intercesserat) in patriam revertit ipso brumae tempore admodum difficulti & laborioso. Quo itinere nimirum, ut ipse ad me scribit ex patria, aeger illico, multas aerumnas, nives profundas, ac coelum frigidissimum, adde etiam inhospitales Thuringos male est perpresso. Addebat & in literis, tabularium comitem, ex lapsu improviso in profundam fossam ita nivibus fuisse adopertum, ut ex pago proximo manum rusticarum advocare necesse haberet, ut oppressum ac tantum non praefocatum nivium mole liberaret revocaretque ab Orco.

Itaque domum ipse redit corpore pessime affecto multis languoribus & morbis, quos in via coelo nivoso, brumali, rigido contraxerat. Quem tum advenientem pius Abbas, patruus, senex, lacrymis laetitia obortis amplexatus, salvum magis venire jussit cum gaudio, quam cum ante paulo miles ex Saxonibus rediens domum horridus, longamque humeris gerens hastam sancti astitit ante ora parentis: Ad quem conspectum insolentem & novum senex venerandus lachrymas item tenere haud potuit.

Ac sic fere arbitror hoc loco Lotichio terminari septenarium aetatis tertium, quo ille in Academiis Germanicis tempus & spaciū aevi melioris, aetatisque tenerioris decurriendo exegit adolescentis suae.

Hinc corpore curato, ac firmata valetudine sua, Solitariensi dulci solo patro, Wirceburgum Franciae metropolim ad Moenum patriam meam celeriter cum literis praedictis Joachimi Camerarii ad Maecenatem novum, Danielem Stibarum, contendit. Qui usū parvo consuetudinis, Lotichii ingenio, doctrina, moribus ceu ex unguibus leone, quod dicitur, cognitis exploratisque, praeter commendationem Camerarii non vulgarem, sic illum post judicio suopte gravi amare coepit per fese atque amplexari (virtus quippe M. Tullio autore sibi ipsi commendatio existit) sicque hominis delectatus est ingenio culto, modesto, liberali, discreto, pariterque moribus pulchre compositis, ut illum & cupide ac libenter in familiam suam adseceret, & amicitia dignissimum judicaret sua.

Hinc illum propinquis suis & gentilibus Stibaris agnatis adolescentibus, in quibus scilicet spes melior & indoles eluceret, praefecit magistrum & praceptorēm. Inde illum in Galliam primum ad Academiarum Gallicarum explorandos status mittit solam propter tumultus in Italia. Sic enim ille ad me scribit anno Christi cf. id. L. Quo itinere item plurima passum quaeritur a sceleratis quibusdam in Burgundia, ac nescio quid graviosi periculi accidisse sibi ibidem narrat in die Paschatos. In iisdem literis ad- dit

dit ac submonet amicum quendam , virum bonum & doctum , sed nimis quam apertum & probum Theologum , ut maneat in Germania , nec veniat in Galliam , si nolit comburi .

Exploratis rebus per Galliam , Gallico itineri continuo se accingit Lotichius cum nobili comitatu Stirbororum frequentium , ac Francofurdi subsistens , cumque mercatoribus Gallis se conjungens festinanter ad me scribit ex mercatu epistolam , quod ego ob brevitatem & leporem non duxi hoc loco praetermittendum :

SALVE , mi Hagi . Propter subitam meorum comitum profectionem ad te scribo brevius . Mercator sum , mi Hagi , Gallicum lexicon in manu semper e/i . Tu autem , quando sequere ? Sequere mi Hagi , non poenitabit consilii te mei . Nova ad te scribo baec . Medicum me factum esse . Nam enim curo equos claudiculos , illos pesto , lavo , purgo . Quid multis ? Nunc est major equi , quam mibi cura mei . Vale Hagi , vale . O utinam , sed vale .

Nitebatur scilicet Lotichius me ad se primo tempore in Galliam crebris , amantissimeque scriptis literis attrahere , quarum una postrema (opinor) ex Gallia missa ac vixdum incepta , his verbis cladebatur epistola : *Sed quid ego baec ad te , qui es in via ? quod risum mihi quidem certe movere , cum nondum animus , nedum pes esset in via . Sed haec obiter nimis multa .*

Illud mehercule haud possum ullo pacto praeterire hoc loco silentio , dissimulareve , quod fateri me necesse est , non pridem semel poenituisse spreti consilii & amoris amantissimi Lotichii de profectione scilicet Gallica , idque vel tres potissimum ob causas .

Primum ut celeberrimum , atque amicorum & sodalium non paucorum vocibus , Italiae etiam pulchrae praelatum , Galliarum regnum , aspicerem , pulcherimum , amplissimum , potentissimum , bonisque omnibus (forte etiam malis) adfluens , studiorum inprimis liberalium , atque optimarum omnium artium domicilium , praecipue Massiliam pulchram ac vetustam Graecorum Jonum coloniam , primam exulum sedem & portum .

Deinde multo magis , ut aspicerem Mompelii divinos agros & hortos Medicos , qui Lotichio tam gratos , amabilesque recessus praebuere . Cujus loci studio Medico a naturae genio . Deoque praecipue attributi magnificas opes , gratias & amoenitates prolixe , ac multis verbis nobis olim cantare nostri , vulgo passim nascentes per provinciam lauros , terebinthos , oleas , nardum suaveolentem , stoechadem , rosmarinum , thymum ac citrum , Lotichioque adamatam Lotum & Myrtum , idque genus alias plantas , ac res , nostris hominibus novas & raras quamplurimas , quibus ager Narbonensis totus feliciter abundat , ubi .

*Nec virides defunt victorum praemia palmae ,
Albaque morus adest , nec habet monumenta cruoris .
Sive tui Thysbe , Pyrame sive tui .*

Item :

*— nata corallia ponto ,
Atque ipsa concbis ostrea tecta suis :*

Ut poëtam nostrum ipsum loquentem faciam , pro eo ac studio mihi est facere libenter . Ter-

Tertium nec minimum erat , id scilicet , ut viderem hominum doctorum , ac studiosorum ex orbe toto confluentium quasi mundum , ac scientiarum omnium locupletissimum emporium regium , Lutetiam Parisiorum , ingeniorum tot nobilium , longis jam annis retro lapsis , longaque ab origine Caroli Magni fundatoris primi , autore ac hortatore doctissimo Alcuino ejusdem doctissimi Imp. Rom. praceptorum Anglo , inclita fama , laudibusque adfluentem , ac ad aetatem hanc nostram tantum non florentem . Ad quam non minus , quam in Italiam memoria superiori ex Graecia oppressa impia tyrannide Mahometica , exules Graeci ad volare consuevere : Inter quos numeratur praecipue Hermonymus Spartiata , & ante illum Gregorius Typhernas Graecas Musas ibidem certatim excitantes . Lutetiamque nobilitantes : Quam item Albertus Episcopus Ratisponensis Suevus propter ingenii & doctrinae excellentiam Magnus cognominatus , & Jacobus Stapulensis Philosophi celeberrimi quondam , ac nuper Wilhelmus Budaeus Galliae immortale decus , Bartholomaeus Latomus , Joannes Fernelius , Ruellius , medici , Joachimus Perionius , Petrus Ramus , Turnebus , aliisque item innumeri summi Philosophi , Oratores , Poetae , Galiae praeclara lumina illustrarunt .

Proficiscitur itaque Lotichius noster nobili Stibarorum agmine stipatus , egregiis juvenibus , atque in iis praecipue magna virtute excelsisque animis Gabriele , Erhardo , atque Dimaro , in Galliam munificentia liberali Danielis Stibari Moeценatis , adjuncto sibi in via socio & paedagoge hypodidascalio Georgio Vischero Argentinensi , homine cum primis docto , comi ac humano . Ac principio quidem petunt , ut par est , toto orbe celebratam Parisiorum urbem , ubi confedere tempore aliquantulo ad audiendos & cognoscendos doctissimos Philosophos , nobilissimos Oratores , Medicos , Jureconsultos . Inde veluti multititudini cedentes , ac se subducentes una commeant omnes in quietos & exoptatos recessus Mompelianos , regna ac hospitia medica . Ubi (Dii boni) quam feliciter secundum vota jucunde , suaviter degunt , ac transmittunt multas horas beatas in tranquillo ocio , studioque ac rure beato . Postremum inde digredientibus , cum adlubuissest ociosis vicinam Tholosanam scholam vivere , atque inde montibus Pyrenaeis superatis , & Atace rapido flumine in vicinas Hispanias quoque trahicere , causla videndi gentem & nationem ad quidvis audendum magnanimam & coradatam . Verum illis Narbonam profectis progredi ultra negatum est ob ea , quae tum in urbe Narbonensi bellicosa agi , quaeque illis imprudentibus offerri , ut mox ulterior sermo explicabit . Inde igitur sepe ad notas sedes & fortunatos Mompelianos recessus referentes , ibidemque aliquid temporis in studiis ponentes ac requiescentes , inde ultimum perlustratis Galliae Narbonensis clarioribus urbibus Nemauso , Arelate , Massilia , Avenione Lugduno & aliis per Allobrogum fines , Rhodanique fontes , ac gentem Helveticam invictam , liberam , in Germaniam revertunt , atque ad Danielem primum Stibarum Moezenatem in calidis Badensibus aquis valetudinem suam curantem aegrum salutandum cum reverente & officiosa observantia accelerantes divertunt : Qui nuper in patriae periculis & tumultibus legatus profectus ad conciliandos armatos duces , in

in via lateris alterius resoluti perdiderat usum: Eam Hippocrates apoplexiam parvam, nostri hemiplegiam vocant: Cujus viri permunifica liberalitate, ac sumtu ingenti, quadriennium jam in studiis Gallicis libere vixerant, ac doctissimos quoque per Galliam homines & audierant & cognoverant. Erat id anno Christi cœ. 10. LIV.

Porro autem quid Lotichio primario duci & magistro cum discipulorum nobilium grege in Gallicis dictis peregrinationibus discriminum, adverorumque casuum memorabilium hinc & inde obtigerit (Quod nescio an narrationis hujus facile pars fuerit prima) cum ex nemine melius, quam ex Georgio Mario Medico nuper Palatino doctissimo, amico paterno prisco, aeternum mihi ob merita sua colendo cognosci posse, ut qui pars una generosa societatis illius, itinerumque ac studiorum Gallicorum, nec non discriminum communium Lotichii usque socius, consorsque fuerit, ejusdemque perpetuo contubernii, per me satis scirem, exploratumque haberem, diu instando perfeci apud illum, ut narrationem ille tandem ad me mitteret plenam casuum memorabilium praecipuorum, ac maxime notabilium discriminum Lotichii per Galliam, adnotatam perquam diligenter, amanter & officiose, quantumvis illo tum haud ita bene firmo & valente, haud hercule absque gemitu & vulnere mala multa praeterita memoria repetente, quae a me nunc, memoratu praecipue digna quae sunt, nec aspernandac cognitionis, referuntur ordine, ut vel hoc dicatur exemplo ex Erasmi sententia, non minimam existere eruditionis partem peregrinationem ad parandam sapientiam.

Primum igitur ante abitionem ex Lutetia proficiscuntur una omnes unius contubernii, numero undecim aetate haud pares, una cum Schirnagelio Ulmensi animi gratia, ac studio aliquo ac desiderio non parvo inspiciendi ostia Sequanae Parisios alluentis, ac sepe circa Rothomagum exonerantis in Oceanum, navigiis partim, partim pedestres facientes iter ad lubitum, tandem Rothomagum veniunt, ubi regia justitia, ac celebre emporium totius Normandiae.

Inde cupidio incessit eundi ad littus usque Oceani, ac non illis vicinior locus Diepa oppidula & portu, quo decem horis vento secundo traiicere licebat in Angliam, ac collubuisse fane, pueri ni junioris inter ipsos nobilis aetas tenerior, illum quasi inter piratas relinquendi, metus ac periculum eos a proposito absterruisse. Vident ibi naves Compostellam Hispaniae currere, alias in omnem Oceani plagam divagari, mirantur aestum maris admirabilem, insolentem: ad cuius etiam conspectum ac considerationem stupuit magnus Philosophus Aristoteles: clare oculis ipsorum expositum in accessu & recessu reciproco certarum horarum, ubi (malum) decumanus pene Marium nostrum bonum improviso obruisset. Conducunt scapham juvenes animis ardentes in vasto Oceano navigare, ac id contueri liberius, duobus laboratoribus nautis, hominibus impuris sepe temere committentes. Qui cum in agitatione venti insurgentis plus semper in altum veherent repugnantes ac nolentes, & jam maris furentis procellas vix atque aegre ipsi remis innixi frangerent, quin undarum undique impetus in juvenum capita reverberaretur, retrovehi illi ferio contendunt, pugnant,

gnant, imperant. Id facere conducti naucleri duo vero renuere, quibus amicus erat scilicet, prius hospites nobiles, ac spectatores maris novos non reducere, quam argento satiati spolia quaepiam bona ipsi reportassent. Proin nihil restare, nisi ad arma venire, ac serio periculum cum periculo evadere, jam jamque pugna quasi navalii inita dux fortis & bene animatus Lotichius pius, alterum principem consilii mali manu fortiter prehensum praecepit in mare dare luctando conniti, usque dum cursum mutare illi occipere, ac dicto parere. Neque vero tamen portum desideratum, unde illi solverant, contingere, illis dari altius proges sis, propter ventum magis ac magis contra insurgentein.

Inde igitur retrogradientes per inhospita loca, nocte sera ad tabernam appellunt littoralem infestam, hospitem ibi naucti probum aequa, ac nautis ductoribus simillimum, cui illi scilicet cauti merito diffidarent. Itaque coenati militares ceu disponunt excubias alternas. Erat scala effracta cubiculum penetrans ad parietem. Ibi tum nocte intempesta media silenti latronum quispiam gladium scintillantem proferre ac monstrare, quid animi haberent juvenes pauciores cordati, cum puerorum nobilium turba quasi multa, cupiens cognoscere. Quod ocyus animadverentes vigilantes studiosi milites strepitu facto cum ensibus proruunt se foribus suis, ac latrunculos subducentes sese, ac continentis tacite, metu periculi majoris taciti & ipsi relinquent in auroram. Qua se roseo jubare manc laeta ostendente, milites studiosi maritimi abire Caci hospitio ardentes, laeti equis veredariis consensis ad loca securiora volantes properant, ut statione Parisiis tutu & exoptata nocte sequenti cubarent. Sicque itinere maritimo suscepito, navalique praelio cum latronum periculo ac metu fortiter nobiles peregrinatores nostri, speculatores Oceani cupidi, arque ostiorum Sequanae inquisitores nimis quam studiosi perfuncti, Diis immortalibus gratis sedulo actis, in Parisiensi studio post lubentibus animis requiescere: Experiencia magistra jam edocti, quid sit Comicum illud: *Felix, qui mare nunquam est ingessus.*

In quo sane casu, marisque discrimine non plane contemnendo, non (opinor) obscure adparuit Lotichii ducis magna virtus, pro commissio nobili coetu, proque sociorum salute & vita in Oceano fortiter contemto periculo cum perfidiosa gente nautica, ac verius piratica dimicantis. Eam virtutem antiquam & fidem Lotichii in tuendo capite suo & sociorum non ingratus agnoscit, & celebrat etiamdum multis sermonibus Marius meus, nec dubitat etiam in pluribus casibus vitam servatam debere fateri, nominatim ac particulatim in Sequanae insulae natatione una temeraria: Qua se scilicet pro demulcendo calore aestivo lavantem ac natantem cupiditate & oblectatione juvenili, jam quartum improviso raptum gurgite amnis, atque undis demersum, vix crines exerentem, Lotichium una tum lavantem ac nantem secum (erat vero is natator agilis ac doctus tergo ac ventre) properanter manu auxiliatrice valida porrecta levatum, subiecto quoc firmiter brachio prehensum, jam in brevia labascentem ad portum retraxisse magna fide & cura, ac in seculo positum tantum non exanimem capite in terram conversum, pedibus erectis, undas revomentem, vitae restituisse.

Quod

Quod ob benefactum Lotichium Marius superstes mortuum benefactorem & servatorem suum & appellare non dubitat & colere venerarique magna aeternaque pietate & memoria perseverat. Quorum etiam ob memoriam meritorum, virtutumque meritissimas laudes non destitit idem nuper labore apud principem Ludovicum plentissimum suum, Elect. Palatinum Lotichio impetrare Epitaphium honorabile, quod scilicet ille (ut idem Marius ad me eadem epistola) ponи sibi ab inferiore aliud vix pro virtute meruit sua. Verum morte praeventus subita, inopinata, immatura, luctuosa, princeps optimus, malorum certe publicorum non minus, quam morborum gravissimorum accessionibus frequentioribus, ac quasi decumanis fluctibus obrutus, fractusque, quemadmodum alia multo maxima, arduaque, in quibus scilicet patriae communis incolumitas maxime vertebatur & salus, cum Dei gloria conjuncta, quod perquam cupiit, perfidere ac praestare reliquit. Cujus ob memorabilem pietatem, virtutem, justitiam, vigilantiam, caritatem erga patriam, ac Reipub. turbatam Christianam, meritaque ingentia, immortalia, semper apud Germanos non degeneres & ingratos honos suus, nomenque suum, laudesque manebunt. Sed ad Gallicas redeo peregrinationes.

Lutetia rursus discedunt omnes pariter semel, pedestre iter instuentes ad lubitum, quod equis ire nolentibus (ut Itali loquuntur) recreari facile possent, uno duntaxat equo contenti ad ferenda onera, viaeque impedimenta & sarcinas. Fuit omnis ea profectio majorum ac minorum nobilium, Lotichio magistro duce, milliarium nostrarium ad quinquaginta ex equo tam dulcis, unanimis, concors, modesta, laeta, indefessa, diligens, in ordines, officia, atque excubias alternas distincta, ut Deo Opt. Max. custode secure ambularent ac procederent, & exterorum omnium caritates, favores, beneficentiasque prolix experirentur; Una tantum sylva circa Molinarum urbem latronibus rursus obviam se ferentibus; qui conspectos illos observare foras proprieptates se, ac viatores nobiles praetereuntes, ac stantes ad arma paratos immane contuentes illudere hujusmodi verbis: Ex undecim tres esse forsan, qui Marte congregati ausint, ac manus conferere, caeteros fabulam, ac pedum fuga magis depugnaturos. Ubi illis a latronum vicinorum infesta manu haud periculum defuisse, ipsi post ex civibus & hominibus proximi loci cognoverunt.